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واقعيتِ مجازي هست
واقعيت،  مجازي نيست

گسترش فضای واقعیت مجازی مقوله ای است 
که به ســرعت وارد زندگی و متن اصلی زندگی 
انســان می شــود و چنان مورد توجه است که 
می تواند همة ارکان زندگی انسان را در بر بگیرد. 
دیری نمی پاید که فضای اصلی زندگی خود را در 
واقعیت مجازی ببینیم و چنان مشــغول زندگی 
و گشــت وگذار در آن فضا بشــویم که امروز در 
زندگی واقعی مشــغولیم. این ادعــا یک آرزو یا 
تخیل زاییدة ذهن نیست، بلکه نوعی پیش بینی از 
ابزارها و فناوری  هایی است که پا به زندگی انسان 
گذاشته اند و عالمی مجازی را به وجود می آورند 
که فقط بازی کننده ها در آن بازی نمی کنند، بلکه 

عموم انسان ها در آن زندگی می کنند.
واقعیت مجازی مانند عینک سه بعدی شهربازی، 
فضایی را به وجود می آورد که امکان دیدار افراد در 
یک محیط شخصی یا اجاره ای با طراحی موردنظر 
به راحتی میسر می شود. مانند یک مهمانی واقعی، با 
این تفاوت که محدودیت های خیلی کمتری دارند. 
افراد می توانند از هر نقطة دنیا در یک محیط دلخواه 
با لباس و چهره و ویژگی های شــخصیتی دلخواه 
حضور یابند و ارتباط بگیرند. به زودی برنامه های 
مترجم زبــان نیز به فضای واقعیت مجازی اضافه 
خواهند شد و شما هیچ محدودیتی برای ارتباط 
با مردم دنیا، با هر زبان و گویش، نخواهید داشت. 
این مترجم می تواند هم زمان زبان های گوناگون را 
به هم ترجمه کنــد. صحبت کردن با یک چینی، 
اسپانیایی یا فرانسوی در محیطی دوستانه و بدون 

یادگیری زبان خارجی دیگر آرزو نخواهد بود.
فارغ از شبیه ســازی محیط مجازی، سازندگان 
و توســعه دهندگان این فناوری به ابعاد گوناگون 
زندگی انســان در محیط مجازی فکر کرده و به 
طراحی آن پرداخته اند. مکان های مهم دنیا اعم از 
گردشگری، مذهبی و طبیعی شبیه سازی شده اند 
و شــهرهای مهم دنیا به متاورس می پیوندند. به 
این صورت که محیط های شهری آن ها با توسعة 
بیشتر شبیه سازی می شوند. امکان خریدوفروش 
زمین های شهری و کافه ها، مغازه ها و رستوران ها به 
وجود آمده و ورود خریداران، ارزش بازاری بزرگی 
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را به متاورس بخشیده است. هویت جدید انسان 
این امکان را به او می دهد که خود واقعی اش نباشد 
و شخصیت مطلوب و مورد علاقة خود را به جای 

خود جا بزند.
آیا این اتفاقات محقق می شوند؟ تصور این فضا 
شــاید امروز کمی دشوار به نظر برسد، اما با کمی 
تحقیق می بینیم که تحقق زندگی مجازی برای 
انسان شروع شــده است و زیرساخت های توسعه 
آن ها به سرعت در حال كامل شدن هستند. اینترنت 
نســل جدید 5 جی شروع انقلابی دیگر در عرصه 
زندگی انســان است؛ زندگی اي که بر محور مجاز 
بنا شده است. شــاید اگر حال و روز بازیكن هاي 
اطراف خود را بنگریم می توانیم جلوه ای از زندگی 
آینده را تصور کنیم. این فضا بســیاری از امورات 
زندگی امروز ما را حذف و ارزش های جدیدی خلق 

می کند.
 احتمالًا شما برای مسافرت رفتن نیاز به صرف 
هزینه های گــزاف نخواهید داشــت چرا که در 
هرلحظــه می توانید به هــر محیطی در واقعیت 
مجازی دسترســی پیدا کنیــد. نیاز به تجملات 
زندگی مادی امروز به شدت کاهش می یابد، چرا 
که انسان هویت جدیدی پیدا خواهد کرد و مدل 
زندگی او متفاوت خواهد شد. نیاز به حمل ونقل ها 
کاهش مي یابند و مرزهای جغرافیایی، حکومتی 
و نژادی بی معنا می شوند. چالش ها برای ورود به 
این فضا زیادند و واکاوی ابعاد گوناگون آن با تأمل 
بیشــتری باید صورت گیرد، اما یادمان نرود که 
فناوری زودتر از انســان در زمان سفر می کند و 
در آینده منتظر ما ایستاده است. برای پیش بینی 
رفتار آن باید به نشانه های امروز بیشتر بیندیشیم 

و دقت کنیم.
هر فنــاوری هم زمان کــه می تواند فایده هایی 
داشته باشــد، می تواند مضر هم باشد. همان طور 
که از مزایای آن باید اســتفاده کرد، برای مقابله 
با آســیب های آن هم باید چاره اندیشــید. این 
دغدغه ای جــدی در برابر همة پیشــرفت های 
فناورانه در دنیاســت که آیا بایــد در مقابل این 

پیشــرفت ها تسلیم محض باشیم و هر چه را که 
آن ها برای ما رقم می زنند بدون حدومرز بپذیریم؟

خیلی مهم است که فراموش نکنیم، این تلاش ها 
برای بهترشدن زندگی انسان است. ما در زندگی 
به دنبال ســعادت می گردیم. واقعیت مجازی و 
مجازی شدن افراطی زندگی انسان ها و غرق شدن 
انسان در این فضا ممکن است اثراتی داشته باشد 
که نه تنها ما را به ســعادت نمی رسانند، بلکه از 
آن دور می کنند. اینجا همان قســمتی است که 
نباید چشم و گوش بسته تسلیم شویم و فناوری 
باید در خدمت سعادت انسان باشد، نه انسان در 

خدمت فناوری.
دورشدن از واقعیت های زندگی و محدودشدن 
در دنیای غیرواقعی می تواند انسان هایی بار بیاورد 
که در برابر زندگی شــان کاملًا دست وپابســته 
هستند و برای زندگی واقعی و پیش روی خودشان 
آماده نیستند. تلاش برایشان بی معناست، چون با 
کوچک ترین هزینه و تلاشی در دنیای مجازی به 
پیروزی رسیده اند، در صورتی که واقعیت زندگی 
چیز دیگری است. بدون تلاش موفقیتی حاصل 

نمی شود.
درّ گران بهای زمــان با جذابیت های بی انتهای 
این فضا از بین می رود. ساعت های بدون حدومرز 
از عمــر و زندگی مان صرف آن می شــود؛ صرف 
دنیایــی که هرچقدر هم واقعی جلــوه کند، اما 

مجازی است!
دنیای مجازی پیش روی ما پر از فرصت است 
و خطــر. فرصت ها و خطرات آن را بشناســیم و 
برای هر دوی آن ها خودمان را آماده کنیم. بدانیم 
چه موقعیت هــا و چه امکاناتی بــرای موفقیت 
و پیشــرفت ما فراهم می کنــد و برای آن برنامه 
داشــته باشیم و از آن استفاده کنیم. مثلًا بدانیم 
این واقعیت مجازی ممکن است چه اثراتی برجا 
بگذارد و از آن ها بهره ببریم. صدالبته بدانیم چه 
خطراتی خواهد داشــت و نه تنها باعث موفقیت 
نمی شــود، بلکه از سعادت و پیشرفت انسان هم 

جلوگیری می کند.


